



*Banská Bystrica 03.04.2024
POZ 2675-2023/Z-115-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2675-2023 z 21.12.2023 prihlasovateľa TatraMed Software s. r. o., Líščie údolie 79/9, Bratislava-Karlova Ves, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 25. 1. 2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 2675-2023 je slovné označenie „teleradiologia.sk“ prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

09 - Počítačové softvérové aplikácie (sťahovateľné).

38 - Posielanie správ; komunikácia prostredníctvom počítačových terminálov; prenos správ a obrazových informácií prostredníctvom počítačov.

42 - Počítačové programovanie; tvorba počítačového softvéru; aktualizovanie počítačového softvéru; obnovenie počítačových databáz; údržba počítačového softvéru; inštalácie počítačového softvéru; kódovanie údajov; písanie počítačových kódov, ďalej len „predmetné označenie“ alebo „prihlásené označenie“.

Predmetné označenie je tvorené všeobecným slovným prvkom „teleradiologia“, ktorým sa rozumie *prenos rádiologických snímok pacientov z postupov, ako sú röntgenové snímky, počítačová tomografia (CT) a zobrazovanie magnetickou rezonanciou, z jedného miesta na druhé na účely zdieľania štúdií s inými rádiológmi a lekármi* (In.: <https://en.wikipedia.org/wiki/Teleradiology>) a skratkou „.sk“ predstavujúcou doménu najvyššej úrovne určenú pre Slovensko, ktorá je len odkazom na internetovú adresu (priestor, v ktorom budú ponúkané, resp. poskytované služby), a teda nedodáva označeniu rozlišovaciu spôsobilosť.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zisťoval, že vo vzťahu k tovarom prihláseným v triede 9, ktorými sú *sťahovateľné softvérové aplikácie*, k technologickým službám, ako je *počítačové programovanie, tvorba, aktualizácia, inštalácia, údržba počítačového softvéru* prihláseným v triede 42, a k službám *komunikácie prostredníctvom terminálov, prenosu a posielania správ a obrazových informácií*, prihláseným v triede 38 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, nemá takého slovné označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona pozostáva z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, účelu a zamerania poskytovaných tovarov a služieb.

Uvedené vyplýva zo sémantickej analýzy slovného prvku tvoriaceho označenia. Ak sa relevantná verejnosť, ktorú predstavuje odborná verejnosť z oblasti informačných technológií, ako aj obchodné kruhy zaoberajúce sa takýmto druhom tovarov a služieb, pre ktoré je označenie prihlásené, stretne s predmetným označením vo vzťahu k prihláseným tovarom a službám, bude ho vnímať ako informáciu o tom, že poskytované služby budú zamerané na vývoj softvérových systémov (počítačového softvéru, aplikácií) na prenos správ a obrazových informácií (resp. snímok) práve na účely rádiologickej diagnostiky. Zapísaním predmetného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným osobám či subjektom používať vo vzťahu k rovnakým tovarom a službám takéto všeobecné a opisné značenie. Je tiež zrejmé, že na základe výlučne slovného znenia prihláseného označenia (bez akéhokoľvek ďalšieho dištinktívneho slovného alebo grafického prvku, ktorý by zabezpečil jeho rozlišovaciu spôsobilosť) nie je spotrebiteľ schopný určiť obchodný pôvod takto označených tovarov a služieb, resp. nie je spôsobilý rozlíšiť dané tovary a služby prihlasovateľa od rovnakých tovarov a služieb iných osôb či subjektov. Z toho následne vyplýva už vyššie deklarovaná absencia rozlišovacej spôsobilosti predmetného označenia vo vzťahu k prihláseným službám, a to v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) citovaného zákona.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 25. 3. 2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 25. 1. 2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

TatraMed Software s. r. o., Líščie údolie 79/9, 841 04 Bratislava 4, Slovenská republika